לטענתן, התכנית שאושרה חסרה מקורות מימון הנדרשים להקמת הפארק, והדבר יוביל לאי-מימושה, ולגרירת נזק רב לציבור ולסביבה, ובעיקר לתושבי שכונותיה הדרומיות של תל-אביב. במישור שלישי נטען בעתירות כי"ח וחברת "מקווה ישראל – כל ישראל חברים" (להלן: חברת מקווה ישראל) כי התכנית שאושרה, החלה על שטחי בית הספר החקלאי מקווה ישראל,

עומדת בניגוד להוראות חוק בית הספר החקלאי מקווה ישראל, התשל"ו-1976 (להלן: חוק מקווה ישראל), ולכן היא פסולה.

רקע עובדתי והשתלשלות האירועים

2. עיקרה של תכנית פארק איילון הינו בהקמת פארק מטרופוליני בשטח התחום בצידו הצפוני על ידי שכונות דרום תל-אביב והספארי, בצידו הדרומי על ידי מועצה מקומית אזור והעיר חולון, במזרח על ידי כביש מס' 4, ובמערב על ידי שכונת קריית שלום בתל-אביב.

לבסוף, טוענת חברת הזרע, כי לאור עוצמתו של פגם היעדר ההסמכה של הולנת"ע, ולאור חשיבותה הכללית של התכנית, היה מקום לקבל את בקשת חבר המועצה הארצית, מר ליאור דץ, מיום 25.11.2004, לקיים דיון חוזר בתכנית ובהתנגדויות במסגרת המועצה הארצית עצמה. במכתבו מיום 1.12.2004, השיב יושב-ראש המועצה לפנייה זו כי על פי סעיף 6(ב) לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק התכנון והבנייה) רק חבר ועדת משנה רשאי לבקש העברת החלטה להכרעה הסופית של המועצה, ומכיוון שמר דץ אינו חבר ועדת משנה, הרי שאין בכוחו להעלות בקשה שכזו. חברת הזרע טוענת, כי אמנם סעיף 6(ב) לחוק קובע כי חבר ועדת משנה רשאי לבקש דיון חוזר במועצה הארצית, אולם הוראה זו אינה יוצרת הסדר שלילי, המונע פנייה דומה מצד חבר מועצה שאינו חבר בוועדת משנה לקיים דיון חוזר כאמור.

בהקשר זה, טוענת כ"ח גם לפגם בשמיעת ההתנגדויות על ידי הולנת"ע. כמו כן, לדבריה, מגישי התכנית לא השיבו לטיעונים המשפטיים שהעלתה, וזאת בניגוד

לתקנה 12 לתקנות התכנון והבנייה (סדרי נוהל בהתנגדויות לתכנית, סמכויות חוקר וסדרי עבודתו), התשמ"ט-1989 (להלן: תקנות התכנון והבנייה).

18. כי"ח טוענת עוד, כי התכנית עומדת בניגוד להחלטה קודמת של הולנת"ע, מיום 13.3.2001. במועד זה, החליטה הולנת"ע להפקיד את התכנית בתנאים, ובהם תנאים הנוגעים לשטחי מקווה ישראל.

האם הסמכה בדיעבד של המועצה לצורך תיקון הטעות עשויה להכשיר את פעולותיה של ועדת המשנה?

32. אין להוציא מכלל אפשרות כי חל בענייננו הכלל המשפטי הרחב לפיו פעולה ללא הרשאה, או בחריגה מהרשאה, ניתנת לאישור בדיעבד, ודין "אישור בדיעבד כהרשאה מלכתחילה", ובלבד שלא נפגעה עקב כך זכות של אחר (השוו מכ"ח היקש: סעיף 6(א) לחוק השליחות, התשכ"ה-1965; כן ראו: אהרן ברק חוק השליחות א 66-67, 706, 711, 716-717 (1996); אהרן ברק "הגדרת השליחות בחוק השליחות" משפטים ד 539, 550-551 (1974); ע"א 141/75 מדינת ישראל נ' לוי, פ"ד ל(2) 508, 512 (1976)).

סעיף 5 מורה:

"5. היתרים לבניה

מותר לתת היתר לבניה או לשימוש במקרקעין המפורטים בתוספת לכל מטרה שנועדה לקדם את מטרותיו של בית הספר, והוא על אף ההגבלות האמורות בסעיף 11 לתוספת הראשונה של חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965."

דברי ההסבר להצעת החוק (הצעות חוק 1176, עמ' 222 (תשל"ה)) מבהירים כי מטרת הוראות סעיף 4 היא לתחום את המקרקעין של בית הספר, ולהגביל את שינוי ייעודם ואת ביצוע העסקאות בהם, כדי שלא לפגוע במטרות בית הספר ובתכליות הפעלתו. שינוי היעוד מותנה, אפוא, ביוזמה של שר, ובאישור שלושה שרים ו-ועדה משותפת של הכנסת.

השטח המסומן בנספח א' בירוק זית מיועד לשטח לבית הספר החקלאי מקווה ישראל. לא תאושר תכנית למקווה ישראל המשנה ייעודים מאלה הקבועים היום בשטחים הכלולים בחוק מקווה ישראל, ואשר אינם קשורים במישרין לפיתוח מוסדות בית הספר החקלאי מקווה ישראל אלא אם התקיימו התנאים הבאים:

1. אישור התכנית כפוף לקבוע בחוק בית הספר החקלאי מקווה ישראל, תשל”ו-1976.
2. התכנית תהא בזיקה לפארק המטרופוליני על הוראות התכנון שנקבעו עבורו בתכנית זו, ותהווה המשך רציף לשטחי הפארק והשלמה כמידת הנדרש, לקבוע בו.
3. ניתן לכך אישור המועצה הארצית.

5.1.13 מוסד חקלאי – בית הספר מקווה ישראל

השטח המסומן בנספח א' בצבע חום מיועד לשטח למוסד חקלאי – בית הספר החקלאי מקווה ישראל.

אכן, המועצה הארצית רשאית לדון במליאתה מיוזמתה, או עקב פניית חבר מועצה כלשהו, בתכנית אשר נדונה בוועדת משנה מטעמה, אפילו לא נדרשה לכך על ידי חבר באותה ועדת משנה (ענין עמותת נאות ראש העין; השוו סמכויות דומות לגבי ועדה מחוזית (סעיף 11ד לחוק התכנון והבנייה), ו-ועדה מקומית (סעיף 18(ז) לחוק התכנון והבנייה); תקנות התכנון והבנייה (סדרי הדיון בקיום דיון חוזר במוסד התכנון), התשס"ג-2003; בג"צ 795/79 המועצה האזורית גזר נ' המועצה הארצית לתכנון ובנייה, פ"ד לו(1) 561, 569-570 (1981)). עם זאת, סמכות כללית זו של המועצה הארצית לא תופעל בין ביוזמת מוסד התכנון, ובין ביוזמת חבר הנמנה עליה, אלא מאינטרס ציבורי כבד משקל, כאשר "האינטרס הציבורי בעיון נוסף גובר על פני ערך היציבות והוודאות שבהסתמכות הפרט הנוגע בדבר על החלטה שניתנה על ידי רשות מינהלית" (ענין עמותת נאות ראש העין, פסקה 26).